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„Vím, že zemědělství  
je dřina,“  
říká Vladimír Kořen
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S naším pojištěním plodin vaši úrodu nezaskočí žádné 
rozmary počasí ani jiné nenadálé události. Nejširší pojistná 
ochrana na trhu, profesionální a rychlé vyřízení škod 
a využití moderních technologií podrží vaše hospodářství 
za všech okolností.

S NÁMI JE 
VAŠE ÚRODA 

V DOBRÝCH RUKOU

S NÁMI V TOM NEJSTE SAMI



Vážení přátelé, milí spolupracovníci,

Letošní zima je ve znamení zemědělských protestů. 
V  Německu jde o  zelenou naftu, ve Francii o  dohodu 
se státy MERCOSUR, v  Polsku o  nekontrolované do-
vozy z Ukrajiny. To vše podbarveno stále se zhoršující 
hospodářskou situací zemědělců pod vlivem ideologie 
environmetálních požadavků, které zdaleka nedosahují 
proklamovaných výsledků. Navíc komise i národní vlády 
alibisticky zamlčují jejich finanční náročnost, často s od-
kazem na zemědělské dotace. Jaksi přitom zapomínají 
na fakt, že tyto dotace jsou již určeny na úhrady přede-
šlých zvýšených nákladů.

Podobné je to i  nás, jen ty problémy jsou trochu jiné. 
A za spoustu z nich si můžeme sami. Tedy ne sami ze-
mědělci, ale sami jako republika. A  vše začalo horkou 
jehlou přepracovaným strategickým plánem bez toho, 
aby si někdo domyslel důsledky. Na většinu dnešních 
potíží jsme upozorňovali, dokonce jsme organizovali 
čtyři protestní akce. Politiky i částí zemědělců jsme byli 
označováni za „agrobarony“. Nyní nás ta samá skupina 
zemědělců označuje za zaprodance a kolaboranty s tou-
to vládou.

Zemědělský svaz ČR vždy dával přednost jednání před 
nátlakovými akcemi. Bez ohledu na to, kdo zrovna zís-
kal politickou většinu. Pro jednání ale musí být partner. 
A  ten tu již tři čtvrtě roku je. Hledáme společná řešení 
nejpalčivějších problémů a spoléháme na to, že i na vyš-
ší, koaliční úrovni nalezne spojence, ochotné ke změně 
nesmyslně nastavených pravidel.

Pokud přistoupíme k protestům, musíme si dát několik 
jasných témat, která chceme prosadit, a  která se ne-
daří dojednat. Nechceme přitom žádná opatření, která 
by byla nad rámec použitý v ostatních zemích EU. První 
znevýhodnění vidíme v  režimu uvádění půdy do klidu. 
Zatímco ve většině zemí se velice snadno uplatní výjimka 

platná do příštího roku a zemědělci mohou půdu v klidu 
dál využívat (hloupost je vůbec muset používat výjim-
ku), u nás je jedno z ekoschémat podmíněno uvedením 
půdy do klidu. Takže pokud chce hospodář dosáhnout 
na ekoschéma, musí uvést do klidu další čtyři procenta 
své výměry.

Druhým bodem je stanovení pravidel pro erozní ohro-
ženost. Naše země patří z  hlediska erozní ohroženosti 
k  průměru EU a  hlediska skutečných škod k  podprů-
měru. Ovšem připravena jsou pravidla, která budou při 
striktním dodržování konec pěstování širokořádkových 
plodin v  některých oblastech a  tím pádem související 
další pokles stavů hospodářských zvířat, protože je ne-
bude čím nakrmit.

A  třetím tématem je redistributivní platba. Od začátku 
jsme upozorňovali, že jde o nesmyslné nastavení, kte-
ré výrazně poškodí všechny zemědělské podniky s pol-
nostmi nad 400 hektarů. Nyní oficiální data ukazují, že 
naše výpočty a odhady byly správné. Paradoxem je, že 
na úrovni K10 o případně změně rozhodují dva majitelé 
hospodářství, kteří mají ze současného nastavení přímý 
prospěch. Jeden hospodaří na 70 hektarech, druhý na 
2x 140 hektarech.

Těch témat by bylo samozřejmě víc. Přebujelá byrokra-
cie, nedostatečně ohodnocení produkce atd. Musíme si 
ale uvědomit, že čím více témat, tím složitější vysvětlo-
vání. Základním předpokladem je jasné sdělení, co po-
žadujeme. 

Psáno 7. února 2024

Ing. Vladimír Pícha 
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Digitalizace 
v zemědělství

Terezie Daňková

Zemědělství je od podstaty konzervativní obor. Pokud byste se zeptali člověka 
na ulici, který obor lidské činnosti považuje za nejvíce ovlivněný digitalizací, 
pravděpodobně by si nevybral zemědělství. Nicméně i do tohoto odvětví 
digitalizace velmi rychle vstupuje. Já dnes nebudu mluvit o převratných 
technologiích umožňujících pomocí kamer určit zdravotní stav každé rostlinky 
a aplikovat přesný obsah hnojiva k jejím kořenům. Ani nebudu chválit obojky 
schopné zjišťovat 24 hodin denně funkci trávicího traktu zvířete. Budu mluvit 
o tom, jak digitalizace ovlivňuje komunikaci zemědělec – státní správa. Pokud 
mluvím o státní správě, mám na mysli především Státní zemědělský intervenční 
fond, který administruje zemědělské podpory z Evropské unie i České republiky. 
Dále pak Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo pro životní prostředí, Státní 
veterinární správu a další instituce. 
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Je všeobecně známo, že zeměděl-
ství je oborem velmi regulovaným. 
Ovlivňuje výživu a tím i zdravotní stav 
a  sociální pohodu ve společnosti. 
Nemenší vliv má na krajinu a život-
ní prostředí. Z těchto a řady dalších 
důvodů společnost ukládá zeměděl-
cům řadu úkolů a omezení. Za plnění 

těchto úkolů a  dodržování omezení 
zemědělci dostávají platby a  kom-
penzace. Vykomunikovat a  zkont-
rolovat celý tento systém je náročný 
úkol pro obě strany. Veřejnou správu 
na úrovni států i  Evropské unie na 
straně jedné a pro každého jednoho 
zemědělce na straně druhé. 

Pro tuto komunikaci a  kontrolu byl 
stvořen LPIS (Land Parcel Identi-
fication System). Ten je jedním ze 
základních prvků tzv. Integrovaného 
administrativního kontrolního systé-
mu (IACS) a  legislativně je ukotven 
v  Nařízení Evropského parlamentu 
a  Rady (EU) č. 1306/2013. Systém 
LPIS společně s  IZR, integrovaným 
zemědělským registrem – tvoří pá-
teř portálu farmáře. Tyto systémy 
v podstatě online zaznamenávají ka-
ždé zvíře, jeho životní dráhu, každou 
parcelu a osevní postupy uplatněné 
na této parcele. Polní hnojiště, pas-
tva, ustájení zvířat, vše se zrcadlí 
v  geografickém informačním systé-
mu. V letošním roce se tento už tak 
masivní systém rozšířil o Portál AMS 
a  aplikaci GTFOTO. Tyto doplněné 
systémy mají za pomoci družicových 
snímků neustále zemědělce sledovat 
a informovat státní správu o dodržo-
vání všech pravidel, která zeměděl-
cům stanovila. Je samozřejmé, že 
daňový poplatník má právo chtít za 
svoje peníze od zemědělců odvede-
nou práci a má právo práci kontro-

lovat. Nicméně systém, který sleduje 
zemědělce 24 hodin 365 dní v roce, 
může vyvolávat pocit diskomfortu. 

Dosud byli zemědělci kontrolováni 
pravidelným snímkováním z  letadla 
v  přibližně dvouletých intervalech 
a  namátkovými fyzickými kontrola-
mi na místě. Portál AMS zavedl sys-
tém „semaforu“. Všechny plochy, 
na kterých zemědělec hospodaří, 
jsou ohodnoceny barvami – zelená, 
oranžová, červená. Systém se v  le-
tošním roce zaváděl a  řadě země-
dělců se v srpnu stalo, že se jim na 
některých plochách objevila červená 
barva. Stres v zemědělské veřejnosti 
byl v tu chvíli opravdu značný. Úřed-
níci v  jednotlivých patrech veřejné 
správy pro nás měli slova omluvy, že 
se nemáme bát, nemáme věci řešit 
a máme počkat, až se systém usa-
dí. Trochu jako byste někomu řekli, 
že může jet na červenou a  prostě 
doufat, že ho nic nepřejede. Kdyby 
si něco takového dovolili vůči jiné 
části společnosti, tak budou nepří-
jemnosti. Vzpomeňme, když nefun-
goval registr vozidel. Ale zemědělci 
se vždycky snaží napřed vyřešit věci 
v klidu. 

Satelit vyhodnocuje jednotlivé plo-
chy na základě chlorofylu a  při ko-
munikaci se zemědělcem využívá 
systém stále původní snímky z leta-
dla. Na tyto snímky nahraje či spíše 
přidělí oblasti, které mu z  hlediska 
chlorofylu nejsou jasné. Zemědělec 
následně musí nahrát do mobilu apli-
kaci. Za pomoci QR kódu spárovat 
tuhle aplikaci mezi počítačem a chy-

trým telefonem. A  vyfotit situaci na 
místě, které systém vyhodnotil jako 
problematické. 

Moje zkušenost: Od přijetí e-mailu 
do odeslání přidělené úkolu mi to za-
bralo čtyři dny. Pustila jsem si něko-
lik doporučených videí a prezentací. 
V Google Play jsem stáhla aplikaci, 
v počítači jsem si vygenerovala QR 
kód, ten jsem ukázala aplikaci, aby 
věděla, který farmář jsem já. V počí-
tači jsem viděla zadaný úkol, v tele-
fonu ne. Celý den jsem hledala, co 
dělám špatně, proč se mi to nesyn-
chronizuje. Vzdala jsem to a zavolala 
na úřad. Velmi milá a ochotná úřed-
nice mi sdělila, že jsem neotevřela 
další záložku a  nepovolila synchro-
nizaci. Záložka vlevo, záložky vpra-
vo, povolit synchronizaci. S úkolem 
v  chytrém telefonu jsem se vydala 
hledat místo, kde mám fotit. Trochu 
podobné hledání GeoCatch. Sys-
tém hlásí nejste na místě, jste blíž, 
ale nejste na místě. Jste na místě, 
ale máte špatný azimut. Konečně 
jsem na místě a v pozici, kdy můžu 
fotit. Fotky jsou nahrány. Další den, 
když jsem se chlubila svým úžas-
ným úspěchem, tak jsem zjistila, že 

chybí poslední krok. Odeslání úkolu. 
Ale toho si všimnete až ve chvíli, kdy 
srolujete obrazovku. Takže mi to tr-
valo dohromady čtyři dny. 

Popisuji celou anabázi takhle po-
drobně ne proto, abych světu prozra-
zovala svoji naprostou nemohouc-
nost v ovládání nových technologií. 
Popisuji to pro hrubou představu, 
že tyto systémy, které jsou skvě-
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lé a  mohou velmi pomoci, vytváří 
lidé, jejichž technologická zdatnost 
i ochota je využívat je zcela jiná než 
u koncových uživatelů. Já jsem sko-
ro padesátiletá žena, ochotná se učit 
nové věci. Podívám-li se na kolegy 
zemědělce okolo mě z pohledu věku 
a  počítačové gramotnosti, mohu 
snad prohlásit, že patřím k  průmě-
ru. Z toho vyplývá, že polovina z nás 
je starší nebo má horší počítačovou 
gramotnost než já. A věta „stáhněte 
si aplikaci na Google play a naske-
nujte QR kód“ je jim prostě nepříjem-
ná. Lidé, kteří chtějí trávit svůj život 
v krajině a u zvířat, nebývají počíta-
čoví fandové.

Připadá mi, že řešení máme doslova 
na talíři. V České republice existuje 
masivní síť zemědělského a  vete-
rinárního vzdělávání. Tato učiliště, 
střední a vysoké školy jsou plné stu-
dentů, pro který by úkol, který mě 
stresoval týden, byl příjemnou vý-
zvou. Jen moje farma spolupracuje 
se studentkou zemědělského uči-
liště, třemi studenty zemědělských 
středních škol a celou vyšší odbor-
nou zemědělskou školou. Proč stát 
nejdřív v  každé takové věci nepro-
školí učitele těchto škol, nevytvoří 
pro ně demoverzi a pak je nepožádá, 
aby to ukázali studentům a poskytli 
systému zpětnou vazbu, prostě ne-
pochopím. 

Již nejméně sedm let při každé pří-
ležitosti otevírám téma demoverze 
Portálu farmáře pro školy. Nejlépe 
celostátně propojené demoverze. 
Ohromně by to pomohlo i  Státní-
mu zemědělskému intervenčnímu 
fondu, který by získal množství lidí 
schopných odhalit drobné nedostat-
ky či pomoci s nastavením tak, aby 
bylo ještě uživatelsky příjemnější. 
Zemědělci by získali tisíce pomoc-
níků, kteří by jim pomáhali už v prů-
běhu studia. Při nástupu na farmu 
samozřejmě takřka každý mladý člo-
věk dostane za úkol spravovat por-
tál. A je špatně, že právě strávil roky 
výukou na škole, ale s portály neu-
mí. Taková síla vzdělání by pomohla 
i u témat, jako je hubení přemnože-
ných hrabošů, pomoc oblastem po-
stiženým suchem nebo mrazy a tak 
dále. Byli bychom schopni v reálném 
čase vyhodnocovat, zda a  jaký vliv 
má hospodaření na tato témata. Zda 

je hrabošů víc nebo míň dle velikosti 
pole, orebného či bezorebného hos-
podaření a podobně. 

Při debatě na toto téma s  jedním 
z  ministrů zemědělství jsem se do-
zvěděla, že na to nejsou peníze. 
Našla jsem si ve veřejných zdrojích 
množství prostředků, které na uve-
dené portály utrácí rozpočet Státní-
ho zemědělského intervenčního fon-
du. Při pohledu na ta čísla mě nikdo 
nepřesvědčí, že vytvoření demover-
ze je otázkou peněz. Naopak si my-
slím, že dobře zorganizovaná spolu-
práce se školami by ušetřila peníze 

i při vytváření neustále nových funkcí 
systémů. Nemluvě o  tom, kolik by 
to ušetřilo při spolupráci studentů 
všech typů zemědělských a  veteri-
nárních škol se zemědělci.

Na závěr vzpomínka na kauzu přem-
nožení hrabošů. Na portálu farmáře 
má veřejná správa informaci o  ob-
dělávání každého metru zemědělsky 
využívané plochy. Zemědělci žádali 

o možnost zvýšeného využívání pří-
pravků na hubení hrabošů. Navrho-
vala jsem, aby žádali na konkrétní 
plochy prostřednictvím portálu. V tu 
chvíli bychom online věděli, jestli exi-
stuje vztah mezi velikostí, svažitos-
tí, způsobem obdělávání, plodinou 
a  dalšími charakteristikami plochy 
a jejího zasažení přemnožení hlodav-
ců. Návrh byl zamítnut a veřejnost se 
utápěla v diskusích, zda má některá 
z charakteristik vliv nebo nemá. 

Portál farmáře, portál AMS, aplikace 
GTFOTO jsou úžasné nástroje, kte-
ré mohou při správném používání 

usnadnit práci veřejné správy a třeba 
i zlepšit komunikaci mezi zemědělci 
a  veřejností ať již z  pohledu daňo-
vých poplatníků, nebo kupujících. 
Je třeba, aby školy dostaly možnost 
naučit své žáky tyto systémy využí-
vat a vyhodnocovat informace, které 
díky nim jako společnost získáme. 



Studujete zemědělskou školu? Využijte znalosti ze svého oboru 
už teď a navštivte portál www.pracevzemedelstvi.cz. 

Získejte praxi, brigádu nebo kariéru, ve které každý den porostete. 

PRÁCE
 co má budoucnost!

Vsaďte na práci,
co má budoucnost!

Vyplatí se vám to.
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Instalace ptačích 
budek v okolí 
drůbežárny 
v Kosičkách

Jan Pozdílek

Drůbežárně v Kosičkách není osud české přírody a krajiny lhostejný, 
i to je důvod, proč společnost realizuje projekt instalace ptačích budek 
v okolí. Jedná se o malé budky – tzv. sýkorníky, které nahrazují chybějící 
přirozené hnízdní možnosti v krajině. Současná krajina s lesním typem 
hospodařením situovaným výhradně pro produkci dřeva, nedovolí vznik 
přirozených dutin, kdy pěstujeme dřevo rovné, štíhlé a probírkovými 
výchovnými zásahy vychováváme dřevo tzv. bezsuké. Dřevo je 
relativně mladé kolem 80–100 let těžebního věku, kdy se hniloba pod 
kůrou nestihne vytvořit. Většina porostů je smrkových, kdy listnaté či 
smíšené lesy se v české krajině objevují výrazně až po zkušenosti s tzv. 
kůrovcovou kalamitou z nedávných let. Než tyto druhově pestré lesy 
začnou plnit i jiné funkce lesa, než je hospodářská dřevoprodukční,  
tak to bude trvat minimálně mnoho desetiletí.
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Je to právě člověk, kdo je příčinou 
toho, že v krajině chybí doupné stro-
my. Zemědělská výroba je neodmy-
slitelně svázána s  půdou. V  našich 
podmínkách s  produkční intenzivní 
formou hospodaření se všemi ne-
gativními dopady na krajinu vzniká 
důvod, proč hledat cesty, jak krajině 
pomoci a poděkovat ji.

Drůbežárna v  Kosičkách neobhos-
podařuje zemědělskou půdu jako ta-
kovou a zabývá se výhradně chovem 
drůbeže. Tím, co vyroste na soused-
ním poli, naše slepice nepohrdnou. 
Kromě žádaného artiklu v podobě va-
jíček vyprodukují nosnice další cenou 
surovinu v  podobě slepičího trusu, 
který se dlouhodobě pyšní vysokou 
poptávkou v řadách zahrádkářů, kte-
ří ho s oblibou používají jako hnojivo 
pod rostliny. Z pohledu zemědělce – 
rostlináře se jedná o přínos v ohrom-
ném množství. 

I z toho důvodu vždy fungovala rost-
linná i živočišná výroba bok po boku 
ve vzájemné symbióze – jedna bez 
druhé nemůže existovat.

Z důvodu této provázanosti i ke vzta-
hu drůbežářů z  Kosiček k  přírodě 
samotné nebylo důležité, zda budky 
vyvěsíme „na svém“ pozemku nebo 
pozemku souseda. Zástupci drů-
bežárny ve spolupráci s panem Ing. 
Stanislavem Šimkem, který za projek-
tem „ptačí budky“ stojí a je jejím ini-
ciátorem a autorem, došlo k oslovení 
několika institucí – zejména Povodí 
Labe a v tu dobu po jejich informová-
ní a souhlasu, již nebyl problém umís-
tit ptačí budky relativně kamkoliv do 
volné krajiny. V  případě drůbežárny 
Kosičky došlo v roce 2023 k umístě-
ní 350 sýkorníků podél toku Bystřice 
a v nedalekém okolí drůbežárny Ko-
sičky, kdy si návštěvníci této oblasti 
mohou všimnout informačně-vzdělá-

vacích tabulí o existenci ptačích bu-
dek v dané lokalitě včetně důležitých 
informacích o  významu celého pro-
jektu a hnízdících druzích.

Součástí služby od pana Šimka není 
jen výroba a instalace budek v teré-
nu, ale i zpětný monitoring hnízdění 
s fotodokumentací a následná údrž-
ba budek po konci hnízdní sezóny. 
Fotodokumentace a monitoring uká-
zaly vysoké procento obsazenosti 
již v  prvním roce instalace. Vysoké 
procento obsazenosti instalovaných 
budek a ochota ptačích druhů přijí-
mat nabídnuté příležitosti v  prvním 
roce svědčí o  nedostatku přiroze-
ných dutin v daných lokalitách, kde 
je projekt realizován. Vyvedená mlá-
ďata se stanou spolu se svými rodiči 
součástí zemědělské krajiny i v prů-
běhu zimního období, kdy se budou 
toulat krajinou v podobě migrujících 
hejnek. Dále v  následujících letech 
budou pokračovat v zákonu zacho-
vání rodu a druhu a ochotně využijí 
námi nabídnuté další hnízdní příleži-
tosti. Každá budka v krajině se počí-
tá a je nesmírným přínosem pro naše 
dutinové pěvce. Neméně významný 
je i dopad těchto aktivit v rámci bu-
dování marketingové podpory kon-
krétního podniku.

V případě drůbežárny Kosičky bude 
v  některé z  budek umístěna on-line 
kamera. Zájemci z  veřejnosti budou 
moci na webových stránkách spo-
lečnosti a  sociálních sítích sledovat 
zajímavý přenos ze života konkrétní-
ho ptačího druhu, který jsme instala-
cí budek podpořili. Tuto novinku, na 
kterou se moc těšíme, chystáme už 
v nastávající hnízdní sezóně 2024. 

Jako vhodný doplněk budek pro 
drobné pěvce se nám v  letošním 
roce jevilo podpořit i  dravce – pre-
dátory hlodavců, kteří umí napáchat 
v  zemědělství nemalé škody. Roz-
hodli jsme se tedy navázat na běžící 
projekt obnovy populací dutinových 
pěvců a v následující hnízdní sezóně 
instalovat současně i  hnízdní příle-
žitosti pro zástupce z  řádu dravých 
ptáků, Poštolku obecnou. Jak je zná-
mo, v případě tohoto malého dravce 
se jedná o významného přirozeného 
predátora nejvýznamnějšího země-
dělského škůdce, Hraboše polního. 
Takováto podpora hnízdění Poštol-
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ky obecné má za následek zvýšení 
predačního tlaku na hraboše s pozi-
tivními výsledky v  rámci biologické 
ochrany porostů. Společnost Vejce 
Kosičky chce podporou hnízdící 
populace poštolky vyvíjet a postup-
ně zintenzivnit predační tlak těchto 
dravých ptáků na Hraboše polního 
a  svým počínáním pomoci subjek-
tům hospodařícím v  této oblasti. 
Vlastními silami vyrobené hnízdní 
budky bude společnost instalovat již 
od počátku roku 2024. 

Námi vyrobené budky z  prázdných 
25 l plastových kanystrů budou na-
bídnuty zájemcům z  řad veřejnosti. 
Jedinou podmínkou je sdělení mís-
ta, kde bude budka vyvěšená a zda 
došlo k  jejímu obsazení, abychom 
získali cenné informace, jakým oblas-
tem jsme pomohli podporou hnízdění 
poštolky v  rámci celé ČR. Instalace 
budek pro pěvce i pro poštolky v kra-
jině je velice přínosná v  tom, že do 
krajiny pomůžeme vrátit ptáky ve své 
druhové rozmanitosti, a  ti nám sou-
časně pomohou v boji se škůdci na 
zemědělských plodinách.

Ptactvo se v krajině šíří do všech svě-
tových stran, je slyšet při ranním roz-
břesku pěkná ranní píseň a člověk má 
ze života radost, klesají deprese atd. 
Každé malé přičinění o to dělat svět 
hezčí je žádoucí a pak nám všem v na 
světe bude krásně – jeden musí mít 
radost a užitek z práce toho druhého. 
Není krásnější pocit než usínání s my-
šlenkou, jak jsme byli pro naši krajinu 
opět užiteční.

Budky pro poštolky je vhodné insta-
lovat ve výšce 5–7 metrů nad zem 
(strom, sloup, štít budovy, stodoly, 
jiné výškové stavby). Hustota roz-
místění budek pro poštolky je 500 
m od sebe. Dno budky pro poštolky 
je nutné vystlal vrstvou trávy, sena, 
slámy, tak aby budoucí vajíčka byla 
v měkkém prostředí a nedošlo po-
škození skořápky. Dno budky je 
opatřeno otvory za účelem odvo-
du srážkové vody. Zájemce si jen 
budku vybaví drátem k připevnění. 
Vlastní instalace je pak do 5 minut 
hotová. Plastové kanystry mají tu 
výhodu, že na rozdíl od dřevěných 
budek nehnijí a  jsou lehké. Budka 
není určena pro umístění do ploch 
národních parků, kam se opravdu 

nehodí. Poštolka je velmi skromný 
a  nenáročný druh. Častým příkla-
dem je zahnízdění v truhlíku na bal-
konu vysokého paneláku, ve venti-
látoru na štítu budov. Budku můžete 
získat zdarma v drůbežárně Kosičky 
na kamenné prodejně, popř. v  pří-
padě větších počtů po předchozí 
domluvě s vedením společnosti na 
tel. 734 644 467, popř. e-mailu od-
byt@vejcekosicky.cz

Na každého zájemce se dostane, 
chceme pomoci naší krajině, snížit 
náklady na chemické prostředky pro-
ti škůdcům, mít dobrý pocit z dobře 
odvedené práce a  zvyšovat těmito 
„nemalými“ kroky ekonomickou situ-
aci nás všech. Malé peníze totiž dělají 
ty velké. Každý má svůj osud a osud 
krajiny, kde bydlí ve svých rukách. 



Financování
fotovoltaických elektráren 
Hledáte cesty, jak ve svém podnikání snižovat náklady a zvýšit energetickou soběstačnost? 
Účinným řešením může být pořízení fotovoltaické elektrárny či bateriového úložiště nebo výroba 
vodíku. 

S financováním obnovitelných zdrojů energie máme více než 15 let zkušeností. Naši bankéři s vámi 
rádi proberou financování nejvhodnější právě pro vás. Kontaktujte svého firemního bankéře nebo 
odborníky z týmu Projektového a exportního financování České spořitelny na e-mailu agro@csas.cz.

Podmínky financování

– Financování výstavby pozemní, střešní 
i agrovoltaické instalace FVE vč. pořízení 
baterie nebo elektrolyzéru.

– Až do 95 % výše investice.
– Financování i bez dlouhodobé fixace ceny 

prodávané elektřiny.
– Předfinancování dotace do 100 %.
– Splatnost pro účelové společnosti až 20 let.
– Individuální úvěrová struktura, zajištění 

i cenové podmínky.

Dotace z Modernizačního fondu

– Příjem žádostí bude zahájen 1. března 2024.
– Instalace FVE primárně pro vlastní spotřebu.
– Dotace na fotovoltaiku až do výše 30 %, dotace 

na baterie až 50 %. 
– Celým procesem získání dotace vás provede 

naše dceřiná společnost Grantika.
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Přehled aktivit 
České technologické 
platformy pro 
zemědělství v roce 
2023

Veronika Hlaváčková
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V roce 2023 byly uskutečněny 4 webináře:

Semináře 

Zdravotní problematika ryb

Pěstební zkušenosti a legislativní možnosti obnovy kalamitních ploch

Historie, současnost a budoucnost pícninářství a půdního výzkumu na Výzkumné stanici Jevíčko, VÚRV, v.v.i.

Třešňový den – zahraniční lektoři

Možnosti zvyšování rentability výroby mléka v podmínkách precizního zemědělství

Obnova lesů po kalamitách v právních souvislostech

Aktuální otázky zdraví mléčné žlázy dojnic – Udder manager

Precizní dny na farmě Dolní Újezd – 2 akce

Hortibotický den, představení práce polních robotů

BIOSEKURITA – základ ochrany chovů před zavlečením původců infekčních chorob

Selektivní zaprahování dojnic od A do Z a tlumení mastitid

Den technologických trendů 2023

Precizní dny na farmě Agrio

Nové poznatky o zdravotně a technologicky rizikových mikroorganismech v potravinách

Revoluce v zemědělství – první zcela autonomní traktor v ČR

Ohleduplné postupy zemědělského hospodaření k půdě a vodě

Význam vodoochranné funkce lesa v podmínkách klimatické změny

Včely a jejich budoucnost

Farmářský den Velká Chyška

Energetika v zemědělství

Aplikace sedimentů na zemědělskou půdu

Výživa a odchov telat v podmínkách precizního zemědělství

Webináře

Technologie umělé inteligence v zemědělství

Dálkový průzkum země a precizní zemědělství

Současné hospodaření na zemědělské půdě v měnících se podmínkách prostředí – SOM (půdní organická hmota), 
3. ročník (prosinec)

Inovace ve výživě brojlerových kuřat
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Publikace a odborné 
články 
V roce 2023 byly vytvořeny  
3 publikace:
Příručka pro chovatele ovcí a  koz: 
Co bychom měli vědět o  kaseózní 
lymfadenitidě

Význam statkových hnojiv pro udrži-
telné obhospodařování zemědělské 
půdy v  podmínkách změny klima-
tu (půdní organická hmota, kvalita 
a zdraví půdy)

Aktuální problematika lesního škol-
kařství v ČR v roce 2023

Publikace jsou uveřejněny  
na odkazu: 
https://www.ctpz.cz/publikace

V roce 2023 bylo uveřejněno 35 od-
borných článků věnujících se pře-
vážně preciznímu zemědělství.

Abstrakty a rešerše 
z nejnovější české 
a zahraniční literatury = 
monitoring nejnovějších 
poznatků vědy a výzkumu
V  roce 2023 bylo vytvořeno 20 ab-
straktů, od roku 2017 bylo celkem 
vytvořeno 1390 abstraktů.

V roce 2023 bylo vytvořeno 8 rešer-
ší, od roku 2017 bylo celkem vytvo-
řeno 78 rešerší. Rešerše se věnuje 
úzkému konkrétnímu tématu a  jsou 
v ní shrnuty poznatky z řady nejno-
vějších publikací. Délka rešerše je 
cca 5 stran vlastního textu. Součástí 
rešerše je literární přehled, dále do-
poručení pro praxi a seznam použité 
literatury. 

Abstrakty a  rešerše jsou umístěny 
na webu https://www.ctpz.cz/, lze 
v nich vyhledávat podle klíčových slov.

Natáčení odborných 
diskuzních pořadů

Bylo natočeno 8 cca hodinových 
diskuzních pořadů s  následujícími 
tématy:
1) Udržitelné zemědělské systémy 
2) Eroze, utužení půdy, voda v půdě 
3) Uhlíkově neutrální zemědělství, 
4) Nové plodiny a odrůdy, osevní po-

stupy 

5) Agrotechnika v ochraně rostlin
6) Technologie výživy rostlin
7) Precizní zemědělství v  živočišné 

výrobě
8) Spotřeba a  produkce energie 

v zemědělství

Byly sestaveny týmy diskutujících 
odborníků pro každý diskuzní pořad. 
Diskutující jsou zástupci výzkum-
ných ústavů, univerzit a  zemědělci. 
Na každé debatě byli 4 odborníci. 
Natáčení probíhalo v expozicích Ná-
rodního zemědělského muzea, které 
nám poskytlo prostory zdarma. Mo-
derátorem je pan Vladimír Kořen.

Debaty můžete shlédnout na webu 
https://www.ctpz.cz/.

Zahraniční exkurze

Ve 2. pololetí 2023 byly uskutečněny 
2 zahraniční exkurze.

Vytápění dřevní biomasou v Ra-
kousku
Termín konání: 10. - 11. 10. 2023
Počet účastníků: 15
10. října 2023 - Wörgl, Rakousko

V  Tyrolsku proběhla komentovaná 
prohlídka jedné z  největších tová-
ren na zpracování mléka v Rakous-
ku - společnosti Tirol Milch (www.
tirolmilch.at). Tato továrna využívá 
k  zajištění tepla při svém provozu 
nejmodernější technologie na spa-
lování dřevní biomasy. Celé zařízení 
je provozováno externí firmou, která 
zodpovídá nejen za samotný plynulý 
a bezproblémový provoz, ale zajišťu-
je i nákup, resp. dodávky a případné 
zpracování dřevní biomasy s  poža-
dované kvalitě včetně skladování. 
Pro účastníky byla připravena detail-
ní prohlídka celého zařízení včetně 
seznámení se s  jednotlivými tech-
nickými parametry a jejich modifika-
cemi s ohledem na potřeby provozu 
mlékárny. Svojí dimenzí se jedná 
o jedno z největších zařízení na čis-
té spalování dřevní biomasy s těmito 
základními parametry: roční výroba 
páry 40.000 MWh; parní výkon 9,2 
T/h; výkon paliva 7.100 kW; spo-
třeba paliva = dřevní štěpky 10.600 
atrotun.

Tato ukázka velkého provozu, kte-
rý je energeticky 100% saturován 

z  obnovitelných zdrojů, je velmi 
inspirativní, a  to zejména pro vět-
ší potravinářské provozy. Aktuálně 
je vládou schválen plán, ve kterém 
má stoupnout podíl obnovitelných 
zdrojů energie na celkové spotřebě 
do roku 2030 ze současných asi 18 
procent na 30 procent. Využití dřevní 
biomasy je jednou z alternativ, které 
přichází zejména v lesnatějších regi-
onech v úvahu.

11. října 2023 – celodenní exkurze 
ve Wengu a přilehlých obcích

V  rakouské obci Weng proběhla 
pochůzková trasa s  ukázkou lokál-
ní kotelny na biomasou, včetně ko-
generační jednotky na výrobu tepla 
a  elektřiny. V  obci Kirchheim pro-
běhla praktická  ukázka sušárny obi-
lí, kukuřice i  bylin, s  kotli na dřevní 
štěpku. Vlastník objektu představil 
i svoji spolupráci s vídeňskou univer-
zitou a  prezentovat probíhající pro-
jekt s veterinární fakultou. Jednalo se 
o  využití sušeného zeleného chvojí 
jako příměs do krmení i  jako lepší 
podestýlku do stájí. Vše sušeno jako 
vedlejší produkt pro maximální vyu-
žití kapacity jeho sušárny na dřevní 
štěpku. 

Odpoledne proběhla návštěva špič-
kového technologického vytápěcího 
centra se zaměřením biomasu – vý-
robnu kotlů HARGASSNER (www.
hargassner.at). V  rámci 3-hodinové 
prohlídky spojené s ukázkovou video 
prezentací a  následnou prohlídkou 
výrobních hal, včetně rozsáhlého 
oddělení výzkumu a vývoje. Účastní-
ci měli možnost se seznámit s jejich 
hlavními produkty – kotly různých 
dimenzí a  s  rozličným řešením je-
jich umístění v rámci staveb i včetně 
přídavných zařízení. Součástí exkur-
ze bylo taktéž představení různých 
možností transportu a  skladování 
dřevního materiálu pro spalování.  

Technologie precizního 
zemědělství ve 
Švýcarsku
Termín konání: 5. – 7. 12. 2023
Počet účastníků: 35
6. prosince 2023 
Proběhla návštěva firmy Meteoblue, 
kde byly prezentovány nejnovější 
metody a technologie měření a zpra-
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cování dat o  počasí a  jejich využití 
v zemědělství. Účastníci byli rovněž 
aktivně zapojeni do programu tím, že 
měli na tabuli seřadit aktivity, které 
ovlivňují jejich plánování prací, podle 
priorit. Konkrétní položky byly ná-
sledující: počasí, pole, plodina, lidé, 
stroje. Výsledkem je (při ideální situ-
aci, kdy je dostatek zaměstnanců), 
že počasí má při jejich rozhodování 
velký vliv a podle toho plánují země-
dělské práce. Tudíž kvalitní předpo-
věď počasí velmi vítají.

Odpoledne proběhla návštěva firmy 
Andermatt Group AG. Tato společ-
nost se věnuje výzkumu a  aplikaci 
přípravků na ochranu zemědělských 
plodin s  cílem nahradit chemické 
pesticidy dobrými biologickými al-
ternativami, jako jsou mikrobiální 
produkty, přírodní látky, užitečný 
hmyz a  pasti. Při prezentaci byly 
představeny jejich nejnovější po-
znatky a představeny přípravky, kte-
ré jsou šetrné k životnímu prostředí 
a  zároveň mají vysokou ochrannou 
hodnotu před škůdci a  nemocemi 
bez reziduí. Při exkurzi měli účastníci 
možnost nahlédnout do prostor je-
jich laboratoří a skladů.

7. prosince 2023
Návštěva výzkumné stanice 
Agroscope v Taenikonu, Švýcarsko.

V rámci odborné exkurze byla naplá-
nována návštěva výzkumné stanice 

Agroscope v Taenikonu. Výzkumné 
stanice ve Švýcarsku byly sloučeny 
pod organizaci Agroscop, který se 
stal švýcarským federálním centrem 
excelence pro výzkum v  zeměděl-
ství a potravinářství. Důraz je kladen 
na prakticky orientovaný výzkum 
zaměřený na zemědělství, moderní 
technologie, agroekologii, ochranu 
přírodních zdrojů, změny klimatu, 
udržitelnou produkci, ekonomické 
chovy hospodářských zvířat a výro-
bu potravin.   

V  rámci programu byl představen 
projekt Swiss Future Farm, zamě-
řený na aplikace technologií preci-
zního zemědělství, využití dat pro 
rozhodování, konektivitu dat, digi-
talizaci, možnosti využití chytrého 
zemědělství pro podporu udržitel-
nosti ekonomické a  ekologické, 
a  podporu předávání informací 
a  vzdělávání mezi výzkumem, ze-
mědělci, veřejností a  dalšími zú-
častněnými stranami. 

Následná prohlídka zavedla návštěv-
níky do robotizované stáje krav, kde 
bylo možné shlédnou robotickou do-
jírnu, systém zakládání krmiva a také 
toaletu pro krávy. 

Výklad byl doplněn o  prezentaci 
strojového vybavení, včetně zmí-
něných robotických platforem 
a  nářadí. Odlehčením po odbor-
ném programu byla návštěva stá-

lé expozice zemědělského muzea 
Agrotechnorama. 

Vedle výzkumné stanice byla do pro-
gramu zařazena návštěva moderní 
automatizované mléčné farmy, která 
je svým pojetím netradiční z pohledu 
tradičního chovu krav ve Švýcar-
sku. Především se jednalo o  stájo-
vý provoz, zdůvodněný preciznější 
kontrolou celého stáda a  zmíněné 
možnosti využití robotiky. Stáj byla 
vybavena dojícími roboty, roboty na 
přihrnování krmiva v krmné chodbě 
a robotem pro odkliz chlévské mrvy. 
Prezentován byl také poloautonomní 
systém pro nastýlání lůžek slamnatý-
mi peletami. Z hlediska krmivářské-
ho bylo jistě zajímavé vidět způsob 
vrstvení jednotlivých složek krmiva 
v silážních jámách. Zakládání krmné 
dávky nebylo řešeno mísením jed-
notlivých, individuálně zakládaných 
surovin, ale jednotlivé složky krmné 
dávky byly již vrstveny v silážní jámě. 
Skrojením profilu stěny tak byly jed-
notlivé komponenty připraveny k za-
míchání. 

Informace o činnosti České techno-
logické platformy pro zemědělství 
naleznete na webu www.ctpz.cz.

Všechny uvedené aktivity vznikly na 
podpory Ministerstva zemědělství 
ČR při České technologické platfor-
mě pro zemědělství.
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„Vím,  
že zemědělství  
je dřina,“  
říká Vladimír Kořen 

Pavlína Havlová

Česká technologická platforma pro zemědělství uspořádala  
na podzim minulého roku v expozicích Národního zemědělského 
muzea 8 diskusních pořadů o zemědělství. Každé diskuse se účastnili 
4 diskutující – zástupci výzkumných ústavů, univerzit a zemědělci 
a jejich moderátorem byl pan Vladimír Kořen. Zeptali jsme se ho, jak 
vnímá problémy zemědělců a problémy oboru zemědělství vůbec.
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„Zemědělství je pro mne základ spo-
lečnosti. Jíst musíme, jinak zemřeme 
hlady,“ poznamenal po posledním, 
osmém natáčení Vladimír Kořen. Co 
nového mu vyplynulo z diskusí, které 
moderoval?

„Pro mě je překvapením vize toho, 
kam bude zemědělství v  následují-
cích dvou dekádách směřovat. Za-
ujalo mne využití nových technologií 
od umělé inteligence přes robotické 
systémy, i  využití informací z dronů 
a kamer o tom, co se děje ve stájích 
i  na polích. Tohle nové poznání je 
fascinující.“ 

Snaha zemědělců se 
s ochranou přírody může 
prolínat
Podle Vladimíra Kořena nás v  ze-
mědělství čeká mnoho převratných 
technologií. „Bude také záležet 
na tom, jaké budou mít zemědělci 
ekonomické zázemí (jak se jim tyto 
změny vyplatí). Mísí se tu dva po-
hledy. Zemědělství nám poskytuje 
to nejzákladnější – totiž potraviny. 
Ať už chceme mouku nebo maso, 
tak bez zemědělství bychom je na 
pultech neměli. Je to ale také pro-
středí byznysu. A  tam dotace mů-
žou škodit.

Druhý pohled je skrze krajinu. Lidé 
vnímají pole či les také jako součást 
přírody, o kterou je potřeba uměřeně 
pečovat. Na to jsou ochotnější i při-
spívat daněmi či dotacemi. 

A zemědělci by se měli snažit sklou-
bit, jak něco vypěstovat, aby to pro 
ně bylo ekonomicky zvládnutelné, 
a zároveň aby byly ztráty na přírodě 
minimální. Což je myslím velmi těžká 
disciplína,“ rekapituloval své dojmy 
z natáčení Vladimír Kořen. 

„Během natáčení jsem viděl, že 
o přírodě velmi přemýšlí mnoho od-
borníků. A stejně tak i spousta země-
dělců se snaží dát přírodě příležitost. 
Uvažují o  tom, že na svých hospo-
dářstvích nechají něco částečně le-
žet ladem... Nebo že tam, kde se jim 
pravidelně okraj pole zatápí vodou, 
vznikne mokřad... I oni dobře ví, že 
pro stabilitu přírody musí něco udě-
lat, jinak na to sami doplatí. 

Podle mne je důležité prolínání snah 
zemědělců s  lidmi, kteří se přírodu 
snaží chránit. Během natáčení jsem 
potkal odborníky, kteří například 
přemýšlejí o  tom, jak vrátit do kra-
jiny ptáky. A  stejně tak i  zemědělci 
přemýšlí o  tom, jak by mohli v  ze-
mědělské krajině vytvořit prostor pro 

dravce. Byť jim z  takové snahy ne-
plyne ani koruna, tak je to nesmírně 
důležitá věc. Protože i  tím se tlumí 
napětí, které okolo zemědělství je,“ 
říká Vladimír Kořen.

Péče o  krajinu samozřejmě něco 
stojí. Proto je podle Vladimíra Ko-
řena důležité najít takový způsob 
řešení / dotací, který nejenom pod-
poří hospodaření a  byznys země-
dělců, ale jeho výsledkem bude 
i  různorodá, pestrá a  dlouhodobě 
udržitelná krajina. 

„Během natáčení jsem potkal mno-
ho inspirativních zemědělců, kteří se 
nebojí zavádět do praxe nové pří-
stupy, ať už jde o meziplodiny nebo 
kroky ke snížení eroze. Jde o velmi 
osvícený přístup precizního hospo-
daření. Existují technologické sys-
témy, jak navést traktor, aby zoral 
tam, kde má, nebo aby nepřejížděl 
po poli zbytečně, tedy aby nedochá-
zelo k utužení podorničí,“ vysvětluje 
Vladimír Kořen. 

V zemědělství chybí 
„profesionál 21. století“

Zavádění nových technologií však 
s  sebou nese zásadní problém: je-
den pracovník v zemědělství v sobě 
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musí skloubit mnoho profesí a zna-
losti i  z  jiných oborů než jenom ze 
zemědělství. Navíc ještě musí nové 
technologie dobře znát a  rozumět 
jim. „Myslím si, že na tohle ještě 
není trh práce plně připraven. Není 
na něm nabídka zemědělských pro-
fesionálů 21. století, kteří by zvládli 
sami pouhým okem poznat, že kráva 
nebo prase je v  nějaké nepohodě, 
a zároveň aby dokázali sami instalo-
vat senzory a rozuměli IT technologii. 
To je podle mne velmi výrazná brzda 
v  zavádění nových technologických 
postupů,“ popisuje Vladimír Kořen. 

Naše školství nestíhá vzdělávat tech-
nologické pracovníky a reagovat do-
statečně rychle na aktuální potřeba 
na trhu práce v zemědělství. „A také 
nemotivuje k profesní dráze hospo-
dáře. Je to ohromný problém. Mlu-
víme-li o  segmentu vysokoškolsky 
vzdělaných lidí, tak tam to není, mys-
lím, až takový problém. Jenomže do 
zemědělství patří i  lidé se středním 
nebo se základním vzděláním. A  to 
je něco, co se musí promyslet už na 
úrovni základních škol. Ovšem za-
vést jakoukoliv společenskou změnu 
není vůbec snadné,“ uvědomuje si 
Vladimír Kořen. 

Záleží na individuální 
zodpovědnosti každého 
člověka
On sám kdysi působil jako starosta 
Říčan u Prahy (v  letech 2010–2020, 
pozn. red.). Zeptali jsme se ho, jestli 
se setkával i v této pozici se země-
dělskými problémy. „Jako starosta 
jsem se například snažil tlumit emoce 
ohledně postřiků. Od občanů, jejichž 
domy se nacházely v těsné blízkosti 
polí, zaznívaly různé stížnosti. Od té 
doby jsem na využití chemie opa-
trný... Ale vidím, že právě precizní 
zemědělství nabízí cestu, jak ušetřit 
v  množství chemických látek, které 
plodiny potřebují, ale svobodné pří-
rodě můžou škodit. To je jednoznač-
ně dobrý směr. Máme výzkumné 
ústavy, které velmi poctivě posuzují 
nebezpečnost využití různých látek. 
A  vždycky je možné najít kompro-
mis, který bude akceptovatelný pro 
obě strany.“ 

Vladimír Kořen nerad generalizuje. 
Říkat o  zemědělcích, že svou prá-

ci nedělají dobře nebo že používají 
příliš mnoho chemie, to je podle něj 
velmi zkratkovité vidění. Vždycky 
přece záleží na konkrétním způsobu 
hospodaření toho daného zeměděl-
ce. „Zobecnění je velmi nebezpečné! 
Může vést některé politiky k tomu, že 
udělají neuvážený krok a pod vlivem 
jednoho negativního příkladu při-
jmou restriktivní opatření, které po-
stihne všechny ostatní. Uvážlivost je 
v tomto směru velmi důležitá a musí 
se pojit s  individuálním přístupem. 
Každý jsme jiný a každý máme jinou 
míru odpovědnosti,“ myslí si Vladi-
mír Kořen. 

Nikdo nechce vyrábět 
jedovaté výrobky

Má Vladimír Kořen k českým potravi-
nám důvěru? Neváhá s kladnou od-
povědí. „Já české potraviny nakupu-
ju velmi rád. Moje žena patří k rodině 
hospodařící na východě Čech, takže 
znám pohled konkrétních zeměděl-
ců na to, co je trápí nebo netrápí. 
Vím, že pro ně je produkt – tedy ta 
potravina – to nejdůležitější! Aby ze-
mědělcům dávala jejich práce smysl, 
tak přece nebudou vyrábět jedovaté 
výrobky,“ říká Vladimír Kořen.

Jedno téma v právě natočených dis-
kusích však Vladimíru Kořenovi chy-
bělo. „Velkým problémem jsou ob-
chodní řetězce. Zemědělci by možná 
měli dát hlavy dohromady a vymys-
let úplně nové obchodní strategie. 
Protože rozdíl mezi cenou toho, co je 
na pultech, a mezi tím, za jakou cenu 
svou produkci zemědělec prodává 
obchodníkovi, je propastný. Není to 
vůči zemědělcům vůbec fér.“ 

Vladimír Kořen si všímá, že příroda 
i  krajina se v  průběhu jeho života 
hodně proměnily. U  dříve obyčej-
ných druhů ubývá početnost. Z mi-
lionů na desítky tisíc. Stačí se podí-
vat na počty zajíců, některých ryb, 
ptáků, drobných savců nebo motý-
lů. „Já vnímám snížení biodiverzity 
citlivěji než například klimatickou 
změnu. Klimatická změna je poma-
lý proces, jemuž se můžeme časem 
nějak adaptovat. Ale v případě dru-
hové pestrosti a  početnosti zvěře, 
tak tam nám některé druhy rostlina 
živočichů můžou zmizet jednou pro 
vždy,“ soudí Vladimír Kořen.

Zemědělství, to je 
spousta práce na polích 
i ve stájích 

Podle Vladimíra Kořena by vlastní-
ci pozemků, mezi které zemědělci 
dominantně patří, měli do své filo-
sofie dát i tento přesah – hospodařit 
a produkovat potraviny, ale zároveň 
mít ve svém rajonu i nějakou tu plo-
chu, kde se přejde na méně intenziv-
ní formy hospodaření a příroda tam 
dostane svobodu a prostor. 

„Hospodaření je důležité... Ale ně-
kde to nechme tak, jak to je. Proto-
že příroda je silná!“ myslí si Vladimír 
Kořen. „Velmi se mi líbilo, když jeden 
z diskutujících uvedl, že vidí prostor 
i pro obnovu lužních lesů v okolí vel-
kých řek. Že to je zajímavé a že ta-
kové projekty mají životaschopnost. 
Pro pestrost přírody a pro vodní re-
žim v okolí velkých řek jde o nesmír-
ně důležitý biotop, který patří k nej-
ohroženějším. 

Společnost někdy zemědělcům le-
dacos více či méně zazlívá... Ale já 
osobně to mám v  hlavě srovnané. 
Vím, že v  zemědělství je spousta 
práce, která se musí na polích nebo 
ve stájích odehrát. A že je to dřina. 
Pro naši společnost je to ale dřina 
nesmírně důležitá!“ uzavřel naše po-
vídání Vladimír Kořen. 

Témata  
60minutových debat:

1. Udržitelné zemědělské systémy
2. Eroze, utužení půdy, voda v půdě
3. Uhlíkově neutrální zemědělství,
4. Nové plodiny a  odrůdy, osevní 

postupy
5. Agrotechnika v ochraně rostlin
6. Technologie výživy rostlin
7. Precizní zemědělství v  živočišné 

výrobě
8. Spotřeba a  produkce energie 

v zemědělství

Odkaz na diskuse je zde: 
https://www.ctpz.cz/debaty
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Pracovní úrazy 
v zemědělství 

Zemědělský svaz ČR

Vybíráme pro Vás kapitoly ze zprávy sestavené experty na BOZP ze 
Státního úřadu inspekce práce. Vybraná témata se týkají požadavků 
na pracovní obuv ze strany zaměstnavatele i zaměstnance; a dále 
následků, které plynou zaměstnavateli (resp. zaměstnanci) v případě, 
že nedodržoval své povinnosti na úseku BOZP.
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Obuv a právo 
zaměstnance na 
poskytování osobních 
ochranných pracovních 
prostředků

• Na stránkách BOZPinfo byl ne-
dávno publikován příspěvek 
týkající se toho, zda může za-
městnavatel požadovat, aby 
zaměstnanec nosil do zaměst-
nání vlastní pracovní obuv. Toto 
v zásadě není možné. Pokud je 
myšlena pracovní obuv ve smy-
slu osobního ochranného pra-
covního prostředku (OOPP), tak 
ten mu musí přidělit zaměstna-
vatel bezplatně podle vlastního 
seznamu zpracovaného na zá-
kladě vyhodnocení rizik a  kon-
krétních podmínek práce (§ 104 
zákoníku práce) a  musí mu ho 
přidělit hned po nástupu do 
práce. Nic však nebrání tomu, 
aby si tuto obuv vybral sám 
zaměstnanec, avšak pouze 
z typů, které mu určí zaměstna-
vatel a následně mu je i uhradí. 
Tato obuv zároveň zůstává ve 
vlastnictví zaměstnavatele. Ne-
jde zaměstnanci nařizovat, že 
si musí na svoje náklady pořídit 
pracovní obuv.

• V  případě OOPP je zaměstna-
vatel povinen identifikovat rizi-
ka a následně je odstranit nebo 
minimalizovat. OOPP tak slouží 
k  ochraně před riziky. Za urči-
tých podmínek však mohou být 
poskytnuty i  takové prostředky 
(oděv a obuv), jež nechrání přímo 
před riziky. To se týká situací, 
kdy bude obuv či oděv podlé-
hat při výkonu pracovní činnosti 
mimořádnému opotřebení nebo 
znečištění.

• V  takovém případě je možno 
použít Zákoník práce, § 104 (2), 
kde se uvádí, že „v  prostředí, 
v němž oděv nebo obuv podlé-
há při práci mimořádnému opo-
třebení nebo znečištění nebo 
plní ochrannou funkci, přísluší 
zaměstnanci od zaměstnavatele 
jako osobní ochranné pracovní 
prostředky též pracovní oděv 
nebo obuv.“ I toto by však mělo 
být řešeno v  rámci dokumenta-
ce BOZP, resp. ve směrnici, kte-
rá se věnuje oblasti poskytování 
OOPP.

Jaké následky může mít 
nedodržování povinností 
na úseku BOZP pro 
zaměstnavatele na 
příkladu smrtelného 
pracovního úrazu 
v zemědělství
(Upraveno a doplněno dle jcted.cz, 
2017: Představitelé zemědělského 
družstva jsou obviněni za smrtelný 
pracovní úraz.)

V  roce 2017 proběhla v  médiích 
zmínka o pracovním úrazu, jež na-
stal jako následek situace, při které 
došlo při nakládání hnojiva do secí-
ho stroje, kdy během této nakládky 
došlo k  převrácení pracovní sou-
pravy traktoru Zetor 12045 s doda-
tečně namontovanou hydraulickou 
rukou, původně určenou na náklad-
ní automobil Liaz. Pracovník, který 
hydraulickou ruku obsluhoval, byl 
přimáčknut k vedle stojícímu secímu 
stroji. Příčinou bylo přetížení hyd-
raulické ruky, její špatný technický 
stav a obsluha prováděná v rozporu 
s bezpečnostními předpisy a návo-
dem na obsluhu hydraulické ruky.

Postižený zaměstnanec utrpěl těž-
ké zranění, kterému později v  ne-
mocnici podlehl. Hydraulická ruka 
měla být na traktor Zetor 12045 
namontována v  rozporu s platnými 
předpisy a provozována bez přede-
psaných revizí a revizních zkoušek. 
Byla v  nevyhovujícím technickém 
stavu. Poškozený neměl být řádně 
proškolen a  seznámen s  předpisy 
k  zajištění bezpečnosti a  ochrany 
zdraví při práci s uvedenou pracovní 
soupravou.

Podle zpráv z médií měli být před-
stavitelé zemědělského podniku 
obviněni z usmrcení z nedbalosti, za 
což jim mělo hrozit odnětí svobody 
na jeden rok až šest let.

Z toho málo, co je 
z médií známo, je možné 
předpokládat, že došlo 
k následujícímu:
• Zaměstnavatel provozoval zaří-

zení ve špatném technickém sta-
vu.

• Zaměstnavatel si upravil zařízení 
v  rozporu s  návodem výrobce, 

popřípadě s  návodem stanove-
ným zaměstnavatelem (v  přípa-
dě, že není návod výrobce k dis-
pozici).

• Zaměstnavatel si sice může vy-
tvořit vlastní zařízení, pro tako-
vé zařízení však musí zpracovat 
místní provozně bezpečnostní 
předpis a provozní dokumentaci 
tohoto zařízení.

• Zaměstnavatel musí řádně pro-
školit obsluhu takového zařízení.

• Zaměstnavatel musí kontrolo-
vat, zda zaměstnanec postupuje 
v  souladu s  místním provozně 
bezpečnostním předpisem, resp. 
zda dodržuje zásady bezpečnos-
ti a ochrany zdraví při práci s ni-
miž byl řádně seznámen.

Výše uvedeným pak 
mohly být porušeny 
následující povinnosti:
• zákon č. 262/2006 Sb., § 103, 

odst. 1, písm. f) kde je uvedeno, 
že má zaměstnavatel povinnost 
zajistit zaměstnancům podle po-
třeb vykonávané práce dostateč-
né a přiměřené informace a po-
kyny o  bezpečnosti a  ochraně 
zdraví při práci, zejména formou 
seznámení s  riziky, výsledky vy-
hodnocení rizik a s opatřeními na 
ochranu před působením těchto 
rizik, která se týkají jejich práce 
a pracoviště;

• zákon č. 262/2006 Sb., § 103, 
odst. 2, kde je uvedeno, že je za-
městnavatel povinen zajistit za-
městnancům školení o  právních 
a ostatních předpisech k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci, které doplňují jejich odbor-
né předpoklady a požadavky pro 
výkon práce, které se týkají jimi 
vykonávané práce a  vztahují se 
k  rizikům, s nimiž může přijít za-
městnanec do styku na pracoviš-
ti, na kterém je práce vykonávána, 
a soustavně vyžadovat a kontro-
lovat jejich dodržování. Školení 
podle věty první je zaměstnavatel 
povinen zajistit při nástupu za-
městnance do práce, a dále pak 
při dalších podmínkách, které teď 
nejsou podstatné;

• pokud byl zaměstnanec řádně 
seznámen (o čemž popis události 
nesvědčí), měl pak zaměstnanec 
povinnost uvedenou v  zákoně 
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č. 262/2006 Sb., § 106, odst. 4, 
písm. c), kde se uvádí, že má za-
městnavatel povinnost dodržovat 
právní a  ostatní předpisy a  po-
kyny zaměstnavatele k  zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci, s  nimiž byl řádně sezná-
men, a řídit se zásadami bezpeč-
ného chování na pracovišti a  in-
formacemi zaměstnavatele;

• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., 
§ 3, písm. a) kde je uvedeno, 
že zařízení může být používáno 
k účelům a za podmínek, pro kte-
ré je určeno, v souladu s provoz-
ní dokumentací; zaměstnavatel 
může stanovit další požadavky na 
bezpečnost místním provozním 
bezpečnostním předpisem, a  to 
minimálně v rozsahu daném nor-
movou hodnotou;

• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., 
§ 3, písm. b) kde je uvedeno, 
že mezi minimální požadavky 
na bezpečný provoz a  použí-
vání zařízení patří i  to, že musí 
být zaměstnavatelem stanovený 
bezpečný přístup obsluhy k  za-
řízení a  dostatečný manipulační 
prostor se zřetelem na technolo-
gický proces a organizaci práce, 
umožňující bezpečné používání 
zařízení;

• nařízení vlády č. 378/2001 Sb., 
§ 4, odst. 1), kde je uvedeno, že 
kontrola bezpečnosti provozu 
zařízení před uvedením do pro-
vozu je prováděna podle průvod-
ní dokumentace výrobce. Není-li 
výrobce znám nebo není-li prů-
vodní dokumentace k  dispozici, 
stanoví rozsah kontroly zařízení 
zaměstnavatel místním provoz-
ním bezpečnostním předpisem.

Výše uvedené je založeno na zákla-
dě zkušeností autora, nejedná se 
však o údaje uvedené v obvinění či 
v jiných dokumentech souvisejících 
s citovaným případem.

Práce v lese, příklad ze 
znalecké činnosti

(Stručný popis posuzované události)

Zde posuzované události se týkají 
poškození kolového traktoru ne-
kontrolovatelným pádem podříznu-
tého stromu, čímž došlo ke škodě 
majitele kolového traktoru.

Dle informací poskytnutých maji-
telem kolového traktoru a  jeho za-
městnancem (strojník) došlo v úno-
ru 2020 v  dopoledních hodinách 
k  neřízenému pádu zavěšeného 
stromu na stojící kolový traktor.

Spadlý strom kácel pan Z. (OSVČ) 
na pracovišti, které si sám vymezil. 
Pan Z. prováděl práce na základě 
objednávky se společností T. Na zá-
kladě této objednávky přidělil hajný 
panu Z. několik „Lokalit P“, kde má 
pan Z. provádět příslušné lesnické 
práce, mimo jiné též těžbu stromu, 
který poškodil kolový traktor.

Před započetím prací měly panovat 
neoptimální povětrnostní podmínky. 
Dle informací od majitelky kolového 
traktoru ráno přijel pan Z. a  sdělil 
strojníkovi, že na lokalitě, kde k udá-
losti došlo, v ten den práce provádět 
nebude. Resp. pan Z. řekl, že pojede 
pracovat do jiného porostu.

Na základě ohledání místa události 
je možné předpokládat, že káce-
ní spadlého stromu (zdravý strom, 
délky cca 22 m) nebylo prováděno 
odborným způsobem. Před pádem 
nebylo provedeno odřezání kořeno-
vých náběhů, ale především nebyl 
zanechán nedořez. Na pařezu byl 
také patrný výlom, kolem jehož osy 
došlo k  pootočení padajícího stro-
mu mimo původně předpokládané-
ho směru pádu stromu. Následně 
tak došlo k  zavěšení podříznutého 
stromu do stromů okolních.

Po nezdařeném kácení stromu tele-
fonoval pan Z. strojníkovi s tím, zda 
by mohl přijet s kolovým traktorem 
a  pomoci se stažením zavěšeného 
stromu. S tím strojník souhlasil. Do 
telefonu nebylo řečeno, že došlo 
k celkovému podřezání stromu, kte-
rý tak volně visel.

Kolový traktor proto vyrazil na místo 
události. Při příjezdu k  místu udá-
losti zahlédl strojník pana Z., který 
v  té době pokračoval v další práci. 
Podle vyjádření pana Z. vyřezával 
další dva stromy, aby se k zavěše-
nému stromu dalo kolovým trakto-
rem přiblížit, zároveň prováděl další 
uvolňování okolního prostoru. Další 
uvolňování okolního prostoru pro-
váděl spolu s  panem Z. také jeho 

syn. Podle vyjádření pana Z. a stroj-
níka o sobě oba muži věděli. Pan Z. 
tak věděl o tom, že do ohroženého 
prostoru kolový traktor přijíždí.

Kolový traktor tak sjel z obecní ko-
munikace na okraj porostu. Visí-
cí strom byl odkloněn od vyvážecí 
soupravy. Strojník vystoupil z kolo-
vého traktoru a  vylezl na vyvážecí 
stroj, aby si začal vyklízet cestu do 
porostu. Náhle zafoukal vítr a stroj-
ník periferně zahlédl padající strom. 
Neprodleně seskočil z vyvážecí sou-
pravy a utekl. Strom spadl na kolový 
traktor a poničil ho. Strojník tak ko-
lovým traktorem vnikl do ohrožené-
ho prostoru káceného stromu.

Souhrn skutečností, 
k nimž bylo při 
posuzování přihlíženo
• Kácení spadlého stromu prová-

děl pan Z. na pracovišti, které si 
sám určil.

• Kácení stromu nebylo provedeno 
odborným způsobem. Před pá-
dem nebylo provedeno odřezání 
kořenových náběhů, ale přede-
vším nebyl zanechán nedořez.

• Pan Z. věděl o  tom, že kolový 
traktor vjíždí do ohroženého pro-
storu káceného stromu.

• Ohrožený prostor káceného stro-
mu nebyl vyznačen a do tohoto 
prostoru nebyl zamezen vstup 
jiným fyzickým osobám.

• Strojník vjel kolovým traktorem 
do ohroženého prostoru kácené-
ho stromu.

Znalecká zjištění – 
souhrn zjištěných 
skutečností
Na základě poskytnutých informací 
a ohledání místa události je možné 
vyvodit, že pan Z. při kácení spad-
lého stromu neponechal nedořez 
hlavního řezu v šířce nejméně 2 cm. 
Tuto povinnost ukládá Nařízení vlá-
dy č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 8.

Pan Z. nezajistil, aby zaměstnanci 
nepracovali v  ohroženém prosto-
ru zavěšeného nebo podříznutého 
stojícího stromu, do kterého lze 
předpokládat pád tohoto stromu, 
úměrně zvětšeném ve vztahu k na-
klonění, velikostí úhlu mezi patou 
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a špicí stromu a k terénu. Tuto po-
vinnost ukládá Nařízení vlády č. 
339/2017 Sb., § 6, odst. 2, písm. f).

Pan Z. nezajistil, aby se při káce-
ní stromu, tj. od započetí hlavního 
řezu až do dopadu stromu na zem, 
v  ohroženém prostoru, kterým se 
rozumí kruhová plocha o poloměru 
nejméně dvojnásobku výšky káce-
ného stromu, nenacházely fyzické 
osoby s  výjimkou káceče, pomoc-
níka káceče, popřípadě vedoucího 

zaměstnance kontrolujícího kácení. 
Tuto povinnost ukládá Nařízením 
vlády č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 4.

Pan Z. neinformoval strojníka o rizi-
cích souvisejících se skutečnou si-
tuací na pracovišti a neinformoval jej 
o  vymezeném ohroženém prostoru 
káceného stromu a následně neza-
jistil koordinaci svých prací a činnos-
tí strojníka. Pan Z. tak nezajistil, aby 
jeho činnosti a  práce jeho zaměst-
nanců byly organizovány, koordino-

vány a prováděny tak, aby současně 
byli chráněni také zaměstnanci dal-
šího zaměstnavatele. Tuto povinnost 
ukládá zákon č. 262/2006 Sb., § 
101, odst. 4, písm. a).

Pan Z. nezajistil bezpečnost a ochra-
nu zdraví při práci všech osob, které 
se s jeho vědomím zdržovali na jeho 
pracovišti. Tuto povinnost ukládá zá-
kon č. 262/2006 Sb., § 101, odst. 5.

Výběr otázek, na které znalec odpovídal

Jakým způsobem a kým mělo být zajištěno pracoviště, kde došlo k pádu stromu?
Povinnost zajistit pracoviště, kde došlo k pádu stromu měl pan Z. Tuto povinnost ukládá Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 4.

V případě zavěšeného stromu měl pan Z. zajistit, aby zaměstnanci nepracovali v ohroženém prostoru podříznutého stojícího stromu, do kterého lze předpokládat pád 
tohoto stromu. Tuto povinnost ukládá Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 2, písm. f).

Pan Z. měl také informovat strojníka o rizicích souvisejících se skutečnou situací na pracovišti, zároveň měl zajistit koordinaci svých prací a činností strojníka. Pan Z. měl 
zajistit, aby jeho činnosti a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, koordinovány a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstna-
vatele. Tuto povinnost ukládá zákon č. 262/2006 Sb., § 101, odst. 4, písm. a).

Způsob tohoto zajištění určuje zaměstnavatel místním provozním bezpečnostním předpisem, na který odkazuje Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 2, písm. o).

Pan Z. zároveň věděl o tom, že strojník vjel kolovým traktorem do ohroženého prostoru pádem stromu, i přesto neučinil žádné kroky k tomu, aby jej informoval o rizicích, 
popřípadě koordinoval činnosti na předmětném pracovišti, které by vedli k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci všech osob, které se s jeho vědomím zdržovali 
na jeho pracovišti. Tuto povinnost ukládá zákon č. 262/2006 Sb., § 101, odst. 5.

Byl pro kácení stromu využit správný postup?
Dle poskytnutých informací a na základě ohledání místa události lze dovodit, že kácení nebylo prováděno správně. Zásadní chybou bylo, že nebyl ponechán nedořez 
o velikosti min. 2 cm. Tuto povinnost ukládá Nařízením vlády č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 8.

Za jakých povětrnostních podmínek mohlo být kácení stromu prováděno?
Kácení není možné provádět za povětrnostní situace, kdy nelze u káceného stromu bezpečně dodržet určený směr kácení, dále není možné provádět kácení za povětr-
nostní situace, kdy korigovaná teplota je -15 °C a nižší a za snížené viditelnosti, nelze-li dohlédnout alespoň na vzdálenost rovnou dvojnásobné výšce káceného stromu. 
Toto ukládá Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 6, odst. 2, písm. b), c) a d).

Jakým způsobem mělo být postupováno při uvolňování zavěšeného stromu?
Při uvolňování zavěšeného stromu lze použít některý z následujících způsobů:
• uvolnění stromu pomocí mechanizačního prostředku nebo potahu;
• otáčení zavěšeného stromu kolem jeho osy (pomocí obracáku);
• odsunování stromu pákou;
• uvolnění speciálním stahovákem.

Uvedené je obsaženo v Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 7, odst. 2.
Jako mechanizační prostředek může sloužit i kolový traktor spolu s vyvážecím strojem.

Můžete se vyjádřit k zajištění místa pracoviště, kdo a jakým způsobem měl provést požadovaná opatření v souvislosti s dodržením bezpečnosti práce před 
zahájením prací?
Způsob zajištění měl zajistit pan Z. a to místním provozním bezpečnostním předpisem. Dle Nařízení vlády č. 339/2017 Sb., § 2, písm. o) se jedná o předpis zaměstna-
vatele upravující zejména pracovní technologické postupy pro používání strojů, technických zařízení, dopravních prostředků a nářadí a pravidla jejich pohybu a pohybu 
zaměstnanců v prostorech a na pracovištích zaměstnavatele.

Pokud zjištěné okolnosti nasvědčují, že předmětný strom nebyl kácen standardním způsobem, zaujměte stanovisko, jakým způsobem mělo být v dané situaci 
postupováno, aby byly dodrženy správné technologické postupy bez možnosti ohrožení osob a majetku?
V dané situaci mělo být postupováno následujícím způsobem (podrobněji viz například Marek et al., 2011 a Šalamoun, 2009):
• Provede se rekognoskace terénu.
• Určí se zamýšlený směr pádu stromu.
• Vytyčí se ústupová cesta.
• Vyčistí se blízké okolí stromu a ústupová cesta od překážek, které by bránily bezpečnému pohybu.
• Dle potřeby se provede odvětvení spodní části kmene.
• Odřežou se zesílené kořenové náběhy (nejprve vertikální řez a následně řez horizontální).
•  Zkontroluje se nebezpečný prostor a případně z nich dřevorubec vykáže nepovolané osoby. Za nebezpečný prostor je považována vzdálenost 2,5násobku výšky 

káceného stromu, přičemž touto hodnotou se současně vymezuje i minimální vzdálenost od sousedícího pracoviště.
•  Při kácení stromu o průměru nad 15 cm je nutné, aby byl proveden směrový zářez do hloubky jedné pětiny až jedné třetiny průměru stromu; výška směrového zářezu se 

musí rovnat dvěma třetinám jeho hloubky a hlavní řez se vede vodorovně v horní polovině směrového zářezu. K zajištění bezpečného pádu stromu do určeného směru 
se ponechá nedořez hlavního řezu o šířce nejméně 2 cm. Proti sevření řetězové pily a k usměrnění stromu do směru pádu se do hlavního řezu vloží vhodná pomůcka, 
například dřevorubecká lopatka nebo klín.

• Jakmile strom začne padat, musí dřevorubec zahájit ústup do vytyčených ústupových cest, a to směrem dozadu od padajícího stromu.



ROZŠÍŘENÁ
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Větší ochrana pneumatik, 
           díky níž můžete pracovat 

             s naprostou bezstarostností.

Pořízení zemědělských a zemědělsko-průmyslových pneumatik Michelin je investice 
na dlouhou dobu, abychom vám tuto investici pomohli chránit v prvních letech užívání, 
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Čerstvé 
a kvalitní 
potraviny?
Nakupujte přímo 
od zemědělců!

www.najdizemedelce.cz 

Chcete nakupovat regionální potraviny přímo od zemědělců?
Na stránkách www.najdizemedelce.cz můžete najít zemědělce, který hospodaří ve vašem 
okolí a současně nabízí prodej přímo „ze dvora“. U každého prodejce je uvedena adresa, 
otevírací doba  a samozřejmě sortiment prodeje.
 
Jste zemědělec a chcete nabízet své potraviny?
Kontaktujte Zemědělský svaz ČR, napište nám na info@najdizemedelce.cz. 
Pro všechny zemědělce je tato služba ZDARMA.
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Chov hospodářských 
zvířat není viníkem 
změny klimatu

redakce Zpravodaje 

V posledních letech jsme v Evropě svědky tažení proti 
chovu hospodářských zvířat, zejména přežvýkavců. Řada 
environmentálních organizací se snaží prosazovat myšlenku,  
že konec chovu zvířat je v nejlepším zájmu planety a také našeho 
zdraví. Tento článek je zaměřen pouze na environmentální stopu 
chovu hospodářských zvířat. Přesto je důležité zde zmínit, že podle 
řady lékařů a odborníků na výživu je zastoupení živočišných bílkovin 
ve stravě nesmírně důležité zejména pro ohrožené skupiny lidí jako 
jsou děti, senioři nebo těhotné a kojící ženy. Jejich úplné vynechání 
z jídelníčku tedy není žádoucí.
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Nyní ale zpět k  environmentální 
problematice. Zatím jednou z  po-
sledních snah o  omezování chovu 
zvířat je návrh směrnice Evropské 
komise o  průmyslových emisích, 
která požaduje, aby každý chov 
zvířat nad 150 VDJ byl co do do-
padů na životní prostředí postaven 
na roveň průmyslovým továrnám, 
které znečišťují životní prostředí.

Environmentální organizace oka-
mžitě zahájili lobbování u poslanců 
Evropského parlamentu, aby bě-
hem plenárního hlasování schvá-
lili návrh komise, který by ale vedl 
k vážnému ohrožení potravinového 
zabezpečení evropských obča-
nů. Naštěstí se nám s  podporou 
dalších zemědělských nevládních 
organizací z  celé Evropy podařilo 
přesvědčit dostatečný počet eu-
roposlanců o  nesmyslnosti této 
směrnice a  Evropský parlament 
nakonec přijal stanovisko, které 
požaduje zachování současného 
stavu. V  průběhu vyjednávání bě-
hem trialogu pak došlo v  návrhu 
směrnice ke změnám, které jdou 

proti pozici, přijaté v  Evropském 
parlamentu, ale doufáme, že se 
nám ještě podaří na finálním ple-
nárním hlasování prosadit změny, 
tak aby nebyl ohrožen chov hospo-
dářských zvířat v EU.

Bohužel už jen samotný akt před-
ložení tohoto návrhu směrnice 
ukazuje, že ona myšlenka záchra-
ny planety skrze ukončení chovu 
dobytka je na evropské úrovni sil-
ně zakořeněná. Proč by však mělo 
odvětví živočišné výroby platit za 
nesplnění dekarbonizačních cílů 
v  ostatních odvětvích, která jsou 
skutečnými viníky dopadů využívá-
ní fosilních paliv na klima?

Emisní inventura EU z  roku 2021 
mluví zcela jasně. Nejvýznamnějším 
odvětvím z pohledu emisí je průmy-
sl, na který připadá 26,7 % z  cel-
kových emisí produkovaných v EU. 
Na druhém místě je doprava, která 
produkuje 23,9 % emisí a na třetím 
místě pak výroba elektřiny a  tepla 
s 20,2 % emisí. Tato tři odvětví tedy 
produkují celkem přes 70 % všech 

emisí v EU naproti tomu celé země-
dělství produkuje jen 12,9 % emisí. 
Přímo chov hospodářských zvířat 
pak tvoří jen 6,8 % emisí. Tedy de-
setkrát méně než výše zmíněné tři 
sektory.

Vezmeme-li však v úvahu také bilanci 
zachycování uhlíku ve venkovských 
oblastech (ve výši 230 mil. t CO2 e), 
klesne celková emisní stopa země-
dělství na pouhých 6 % a z toho jen 
polovina připadá na chov hospodář-
ských zvířat.

Smutné je zejména to, že EU ve své 
snaze vynutit si snížení počtů cho-
vaného dobytka nebere v  úvahu 
již úspěšné snížení emisí z  evrop-
ských chovů, které mezi lety 1990 
a 2020 klesly o 23 % (z 317 na 245 
mil. t CO2 e), ani snížení emisí ente-
rického metanu o 22 %, plynu, kte-
rý je rovněž kritizován jako vysoce 
znečišťující.

V úvahu bychom měli brát i to, jak 
dlouhou dobu dané skleníkové 
plyny dokáží v  atmosféře působit. 
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Touto problematikou se nově za-
bývala skupina vědců z Oxfordské 
univerzity. 

Výsledkem jejich studie je, že po-
kud skleníkový plyn zůstane v  at-
mosféře krátkou dobu, je jeho vliv 
na globální oteplování nulový. Po-
kud emise zůstávají každý rok kon-
stantní, je jejich vliv záporný. Sní-
žením koncentrace se totiž snižuje 
i příspěvek ke skleníkovému efektu 
a  tím se atmosféra ochlazuje. Po-
kud se emise zvýší, dochází k za-
hřívání planety, protože tento typ 
plynu má mnohem větší skleníkový 
efekt než CO2. Nové metodické po-
stupy výpočtu tedy zohledňují ten-
to rozdíl a  zejména dobu, po kte-
rou plyn zůstává v  atmosféře. To 
je zásadní rozdíl oproti původním 
analýzám, vezmeme-li v úvahu, že 
metan po 50 letech z  atmosféry 
prakticky vymizí, zatímco oxid uh-
ličitý zůstává v atmosféře déle než 
tisíc let.

Toto nové zjištění o metanu a jeho 
schopnost tímto efektem krátko-
době ochlazovat atmosféru při sni-
žování emisí, jen ukazuje na krát-

kozrakost lidí, kteří mohou vidět 
zkratku k  dosažení klimatických 
cílů v utlumení chovu přežvýkavců 
namísto toho, aby se ostatní odvět-
ví podrobila přísnějším plánům na 
dekarbonizaci fosilních paliv.

Nucené omezování chovu hospo-
dářských zvířat nebo jeho úplný zá-
kaz tedy nejenže nebude mít žádný 
pozitivní dopad na světové klima, 
ale také sebou přinese řadu závaž-
ných negativních důsledků.

Evropa přijde o  zdroj vysoce kva-
litních a bezpečných bílkovin, čímž 
se zásadně sníží naše potravinová 
soběstačnost i  bezpečnost a  také 
přijdeme o  příjmy z  exportu. Do-
jde k  nárůstu dovozů ze třetích 
zemí, kde nejsou stejně přísná pra-
vidla pro zemědělskou produkci 
jako v  EU, tím pouze přesuneme 
problém do zemí, kde je efektivi-
ta zemědělské produkce nižší než 
v Evropě a dojde tak k celkovému 
navýšení emisí. Zvyšování produk-
ce ve třetích zemích je také často 
spojováno s  odlesňováním, ze-
jména devastací deštných pralesů, 
dětskou prací atd. Došlo by také 

k vedlejším škodám, včetně opuš-
tění pastvin (důležitých pohlcovačů 
CO2), snížení množství organické 
hmoty v  půdě a  s  tím spojeným 
horším zadržováním vody v krajině 
apod.

Můžeme tedy bezpečně říci, že 
omezování zemědělské produkce 
v EU, včetně chovu hospodářských 
zvířat, nemá smysl. Ať už z pohledu 
ekonomického, environmentálního 
nebo sociálního. Což jsou mimo-
chodem tři pilíře udržitelnosti, jak 
je Evropská komise definovala. Je 
tedy potřeba apelovat na Evropské 
instituce, aby nepodléhali ideolo-
gickým heslům, ale aby při přípra-
vě legislativy vycházeli z  vědecky 
podložených dat a  dopadových 
studií.

Zdroje: ČSCHMS - Český svaz 
chovatelů masného skotu  
(cschms.cz), https://faktaomase.
cz/home/activity/beyond-the-
headlines/the-scapecow/ 

Redakčně upraveno a doplněno. 
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Vliv konzumace  
masa na naše  
zdraví

redakce Zpravodaje 
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Maso zůstává klíčovým zdrojem 
výživy, neboť poskytuje komplexní 
škálu cenných živin. Na prvním mís-
tě nás jistě napadnou bílkoviny, ale 
maso obsahuje i řadu mikroživin mi-
nerálů a vitamínů, a to často ve for-
mách které jsou pro nás lépe přija-
telné. Spolu s ostatními potravinami 
živočišného původu, jako jsou ryby, 
vejce a mléko, hraje maso význam-
nou roli v evropských kulturních tra-
dicích a receptech. Biologicky jsme 
přizpůsobeni na stravu obsahující 
maso, což je klíčové pro udržení 
zdravé a  vyvážené stravy. Někte-
ré živiny obsažené v mase a  jiných 
živočišných produktech nelze vždy 
snadno získat nebo nahradit potra-
vinami rostlinného původu.

Maso představuje vynikající zdroj 
vitamínů, minerálů a  řady mikroži-
vin, které jsou snadno vstřebávány 
tělem. Například 100 g červeného 
masa poskytuje přibližně 25 % do-
poručené denní dávky riboflavinu, 
niacinu, vitaminů B5 a B6 a dvě tře-
tiny vitaminu B12, který je klíčový 
především pro správnou funkci kr-
vetvorby, podílí se na syntéze DNA 
a  ATP a  je nezbytný pro správnou 
funkci nervového systému. Strava 
s nízkým podílem potravin živočiš-
ného původu může vést k  různým 
výživovým nedostatkům. Výzkumy 
ukázaly, že dieta s  omezeným 
množstvím masa může ohrozit vý-
voj mozku a  reprodukčního sys-
tému. Je uznáváno, že potraviny 
živočišného původu jsou nezbytné 
v prvních 1 000 dnech života kojen-
ců a pro správný vývoj kostí a moz-
ku v období před dospíváním.

V  mase a  zpracovaných masných 
výrobcích se vyskytuje několik dů-
ležitých bioaktivních látek, jako jsou 
například vitamín B1, železo, zinek, 
cholin, L-karnitin, konjugovaná li-
nolová kyselina (CLA), glutathion, 
taurin a kreatin. Tyto látky byly dů-
kladně zkoumány z  hlediska jejich 
fyziologických vlastností. Například 
konjugovaná linolová kyselina (CLA) 
získala v posledních dvou desetile-
tích značnou pozornost díky svým 
biologicky příznivým účinkům. CLA 
moduluje imunitní a zánětlivé reak-
ce, zlepšuje kostní hmotu, zatímco 
karnosin prokázal silné antioxidač-

ní a antigenotoxické účinky, včetně 
působení proti stárnutí buněk. Ně-
které studie ukazují, že kreatin by 
mohl zpomalovat nástup některých 
neurodegenerativních chorob atd.

Z  hlediska evoluční historie jsme 
se vyvinuli jako všežravci, a maso 
bylo po miliony let klíčovou sou-
částí naší stravy. Tvrzení některých 
lidí, že maso je zdravotně závadné, 
není jen nepravděpodobné z  po-
hledu naší evoluční historie, ale 
také není podloženo spolehlivými 
vědeckými důkazy. Většina důkazů 
spojujících konzumaci červeného 
a zpracovaného masa s rakovinou 
tlustého střeva a konečníku, vychá-
zí z pozorování a příjmu červeného 
a  zpracovaného masa, který pře-
vyšuje průměrný příjem ve většině 
evropských zemí.

Je zajímavé, že studie provedená ve 
Velké Británii zaznamenala podob-
nou míru výskytu rakoviny tlustého 
střeva a  konečníku u  vegetariánů 
a  konzumentů masa. Toto nazna-
čuje, že konzumace masa obecně 
nemusí být hlavní příčinou tohoto 
onemocnění. Souvislost mezi po-
travinami, masem a  rakovinou je 
komplexní a  obtížně zkoumatelná, 
protože existuje mnoho faktorů, 
které mohou ovlivňovat vznik a roz-
voj rakoviny. Vnitrostátní orgány 
často vycházejí z doporučení vypra-
covaných Mezinárodní agenturou 
pro výzkum rakoviny (IARC), která 
identifikuje a klasifikuje faktory, kte-
ré jsou jistě nebo pravděpodobně 
zodpovědné za vznik rakoviny.

„Karcinogenní“ je termín, který 
označuje látku, která může zvý-
šit riziko vzniku rakoviny. Problém 
v  komunikaci s  veřejností spočívá 
v  interpretaci slovesa „způsobo-
vat“. V tomto kontextu není možné 
podat jednoznačný výklad příčina–
následek. Jinými slovy, nelze jed-
noznačně prohlásit: „Pokud budete 
jíst zpracované maso, pak určitě 
dostanete rakovinu tlustého střeva.“ 
Stejně tak nelze tvrdit, že pokud je 
někdo vystaven karcinogenní látce, 
určitě dostane rakovinu.

Vědci se řídí předpokladem, že 
„karcinogenní“ je něco, co přijíma-

né v  určitých dávkách a  po urči-
tou dobu může zvýšit riziko vzniku 
určitého typu rakoviny v  průběhu 
celého života. Když se však tato 
informace předává veřejnosti, čas-
to dochází k  interpretaci, že pokud 
je látka nebo potravina označena 
jako karcinogenní, zcela jistě způ-
sobí rakovinu. Je důležité zdůraznit 
nuance a  komplexnost těchto vě-
deckých výzkumů, aby se veřejnost 
lépe orientovala ve významu těchto 
termínů.

Důsledkem tohoto nepochopení 
totiž je, že někteří lidé si myslí, že 
pokud se vyhýbáme určitým po-
travinám nebo látkám obsahujícím 
karcinogeny, jsme v  bezpečí před 
rakovinou. Bohužel to není pravda. 
Statisticky se můžeme dostat do 
situace, kdy i  přes absenci kouře-
ní můžeme mít rakovinu plic, nebo 
jako striktní vegani můžeme čelit 
rakovině tlustého střeva. Nikdo ne-
může s jistotou říci, zda každoden-
ní konzumace zpracovaného masa 
povede k  rakovině tlustého střeva 
nebo ne. To však neznamená, že 
konzumace či nekonzumace určité 
potraviny vystavuje někoho stejné-
mu riziku.

IARC zkoumá množství konzuma-
ce, a  to 50 gramů zpracovaného 
masa nebo 100 gramů červeného 
masa denně. Tato úroveň spotře-
by je mnohem vyšší než průměrná 
spotřeba evropských spotřebitelů 
a obecně většiny světa. Z těchto dů-
vodů lze maso a zpracované masné 
výrobky bezpečně konzumovat jako 
součást zdravé a  vyvážené stravy. 
Nejpodstatnější je však, aby úřady 
poskytovaly jasné a  správné infor-
mace o těchto pojmech.

Zdroj:  
https://faktaomase.cz/home/
activity/campaign-updates/vliv-
konzumace-masa-na-nase-zdravi/ 

Upraveno redakcí Zpravodaje.



Pro udržení výnosů travních porostů je vhodné porost dobře ošet-
řovat, na začátku vegetace se doporučuje např. provzdušnit brá-
nami.
Důležitou roli hraje rovněž pravidelný přísev kvalitní travní směsí.
Uzavírají se tak vzniklá holá místa v porostu a zabraňuje se prorůs-
tání nežádoucích méněcenných travních druhů.
Nejvhodnějším obdobím pro úspěšný přísev je léto, konkurence 
starého porostu je menší než na jaře. Pro rychlé vzejití osiva je 
nutný dobrý kontakt s půdou a doporučuje se osivo uválet. Výjimka 
platí pro vlhké jílovité půdy, které mají sklon ke zhutnění.

Jemnolistá kostřava rákosovitá
Jemnolistá kostřava rákosovitá zaujme mimořádně bohatou koře-
novou hmotou a výraznou hloubkou kořenů.
To znamená, že může být ideálně využita voda a živiny uložené 
ve větší hloubce. Porosty kostřavy rákosovité jsou velmi tolerantní 
k suchu a po dlouhých obdobích sucha velmi rychle regenerují.

Extrémní povětrnostní podmínky posledních let 
způsobily na mnoha místech nedostatek píce.
Travní směsi GreenStar zajišťují nejlepší možné 
výnosy a kvalitní píci.

SCHAUMANN ČR s.r.o. • NÁMĚSTÍ SVOBODY 35 • 387 01 VOLYNĚ
TEL.: 383 339 110 • E-MAIL: SCHAUMANN@SCHAUMANN.CZ

Pouze vysoce kvalitní travní směsi garantují úspěšné  
obhospodařování travních porostů
Kvalitní objemné krmivo je základem hospodárné výroby mléka. 
Pouze nejkvalitnější píce poskytuje vysoce kvalitní obsah ener-
gie a bílkovin a minimalizuje nákup drahých bílkovinných krmiv. 
Dosahování stabilních výnosů v měnících se podmínkách je stále 
důležitější. Vysoké výnosy travních porostů nabízejí možnost smys-
luplného a efektivního využití statkových hnojiv.

Kvalita směsi je rozhodující
Složení směsi je základem pro úspěšné obhospodařování travních 
porostů. Směsi GreenStar obsahují především středně pozdní 
a pozdní odrůdy jílku vytrvalého nebo jemnolisté kostřavy ráko-
sovité. Je kladen důraz na regionální a agronomickou vhodnost 
a vysokou odolnost proti rzi. Moderní výživa mléčného skotu klade 
požadavky na strukturální účinnost, stravitelnost a přísun bílkovin. 
Odrůdy ve směsích charakterizuje nízký sklon ke kvetení v násled-
ných sečích.
Porosty s jemnolistou kostřavou rákosovitou vykazují nejlepší kva-
litu píce a výnosy, stejně jako zachování úrodnosti půdy díky bohaté 
kořenové hmotě.
Mnohé travní směsi GreenStar obsahují tento vynikající travní druh.

GREENSTAR – to nejlepší z trav

Travní směsi GreenStar umožňují vysoké výnosy s vyšším obsahem bílkovin a energie. Tím je 
zajištěna požadovaná kvalita objemného krmiva a snižuje se potřeba nákupu drahých krmiv.

s GREENSTAR-travní směsí:
• vysoký výnos (bílkovin)
• výborná tvorba kořenového systému
• využití vody a živin z hlubších vrstev půdy

Travní směsi z programu GREENSTAR

Přísev a nový výsev
Pravidelná péče a přísev zajišťují dlouhodobě nejlepší kvalitu 
krmiva a stabilní složení travního porostu.

GREENSTAR NACHSAAT (West/Ost)
Kombinace vhodných odrůd zabezpečuje rychlé uzavření 
porostu a nejvyšší krmnou hodnotu. 

Pícniny na orné půdě
Kvalitní pícniny sehrávají důležitou roli při výrobě 
hodnotného objemného krmiva a pomáhají  
kompenzovat výpadky krmiva.

GREENSTAR TRIATHLON CONTINENTAL
Směs jílku mnohokvětého, vikve huňaté a jetele inkarnátu  
pro kvalitní, bílkovinné siláže.

GREENSTAR ARTEMIS
Odrůda vojtěšky s nadprůměrnou zimovzdorností  
a vynikající odolností proti háďátku a suchu.

Směsi s kostřavou rákosovitou
Porosty s jemnolistou kostřavou rákosovitou odolnou  
proti suchu poskytují nejlepší kvalitu píce a výnosy,  
přispívají k ochraně půdy a její úrodnosti.

GREENSTAR STRUKTUR (Struktur I, Struktur III)
Směsi kostřavy rákosovité odolné vůči suchu s velmi vysokými 
výnosy sušiny, bílkovin a s vysokou stravitelností vlákniny.

GREENSTAR INTENSIV PLUS
Špičková směs s nejlepšími obsahy energie a bílkovin  
při nejvyšších výnosech hmoty.

Meziplodiny
Pěstování meziplodin přispívá ke zlepšení úrodnosti půdy 
a rychlé produkci krmiv.

GREENSTAR WINTER-COVER
Ozimá meziplodina vhodná pro pozdní výsev,  
lze ji vysévat po sklizni kukuřice.



Zemědělský svaz ČR nabízí zemědělcům široký okruh poradenských služeb. 
Poskytujeme komplexní nezávislé poradenství pro malé i velké zemědělské 
podniky v provozní, ekonomické a dotační oblasti. 

Spolupracujeme s více než 100 ověřenými odborníky, kteří působí 
ve výzkumných ústavech, na univerzitách, jako akreditovaní poradci nebo 
se jedná o poradce, se kterými máte vy, zemědělci, dobré předchozí zkušenosti. 

Více informací naleznete na www.zscr.cz nebo na tel. 602 790 274. 
Pokud máte zájem o poradenství, vyplňte, prosím, formulář na následujícím 
odkazu: www.zscr.cz/Poradenstvi.  

Nezávislé 
poradenství? 
Jsme tu pro vás!


